



União Desportiva e Social de Roriz

Relatório e Contas do Exercício de 2022

1 – Introdução

Tendo em consideração tudo aquilo que se passou ao longo do ano de 2022, bem como o que foi desenvolvido ao longo dos últimos anos, nomeadamente a organização desportiva e o início da Certificação junto da A F Porto e da FPF, mesmo tendo presente no nosso meio a pandemia “COVID 19” conseguimos a subida de Divisão da nossa equipa sénior.

2 – Associativismo

Continuamos a registar um aumento de novos sócios, bem como de atletas, com relevância para o Feminino. Também queremos registar que para além das atividades desportivas, que se desenvolveram ao longo do ano, a União Desportiva e Social de Roriz também organiza entre outras actividades, actividades culturais, passeios, convívios e eventos sociais, que visam solidificar o ambiente entre sócios, atletas, dirigentes e a comunidade envolvente, nomeadamente as famílias dos atletas.

Entre estes eventos destacamos a própria actividade desportiva e de lazer, nomeadamente treinos, jogos, passeios, convívios entre as equipas e os seus familiares, sendo estes realizados na Freguesia de Roriz e em parques de lazer ou de merendas.

Atividades desenvolvidas ao longo do ano de 2022

- O ano de 2022 para a União Desportiva e Social de Roriz em termos desportivos foi muito interessante e constata-se a continuação do bom trabalho realizado ao longo dos últimos anos.
- O que nos permite afirmar que os resultados do trabalho desenvolvido ao longo dos últimos anos estão a aparecer, o que nos dão força e consistência para continuarmos a enfrentar o futuro com otimismo.
- Também temos que registar aqui o aumento de mais duas equipas, a equipa feminina no Campeonato Nacional de Seniores Femininos.
- Também fica aqui registado um aumento de atletas, pois, estamos com 200 inscrições oficiais na A F Porto.

4 – Futebol

Feminino

As equipas Feminino, são uma realidade e que conta com cerca de 50 atletas, com dois treinos por semana, divididos em dois escalões:

Uma equipa tendo como técnica um Técnico, inscrita no Campeonato Nacional de Seniores, competição da Federação Portuguesa de Futebol.

Uma equipa de futebol Feminino na categoria de SUB 15/17, em competição na A. F. Porto, com um Treinador inscrito para o efeito.



União Desportiva e Social de Roriz



Petizes

O escalão de Petizes, foi uma iniciativa acertada, pois, veio dar resposta a algumas solicitações de pais e veio preencher algo de interessante em relação à continuidade daquilo que é o futuro para esta Instituição.
Esta equipa é orientada por dois técnicos para os treinos e para os jogos

Traquinas

O escalão dos Traquinas já é uma continuidade do trabalho com os petizes, são acompanhados por um técnico e um adjunto treinam duas vezes por semana, com jogos ao fim-de-semana.

Benjamins

O escalão de Benjamins e traquinas, são de alguma forma aqueles que têm um grande número de atletas, rondava os 20 praticantes entre inscritos e não inscritos.
Este escalão têm um técnico e um adjunto que os treinam duas vezes por semana, tendo assim um jogo por cada fim-de-semana.

Infantis

O escalão de Infantis é de alguma forma aquele que nos assegura em número e em qualidade o futuro, conta com cerca de 22 praticantes entre inscrito e não inscritos. Estes atletas têm um técnico e um adjunto que os treina três vezes por semana, tendo assim um jogo por cada fim-de-semana.

Iniciados

Este escalão contar com 25 atletas, onde treinam três vezes por semana e tem um jogo ao fim de semana. Tem um técnico e um adjunto para os treinos que os acompanhar nos jogos.

Juvenis

Este escalão conta com cerca de 36 atletas, tem um técnico e um adjunto e treina três vezes por semana e com jogos todos os fins-de-semana.

Juniores

Este escalão conta com cerca de 30 atletas, tem um técnico e dois adjuntos, treinam três vezes por semana, com jogos ao sábado.
Queremos aqui deixar nota de que os atletas juniores segundo ano, encontram-se a treinar e jogar na equipa sénior.



União Desportiva e Social de Roriz

SUB 23 (seniores)

Foi criada esta equipa para dar resposta em termos mais oportunos para aqueles atletas que siem dos juniores e ainda precisam de continuar com formação e aumentar o conhecimento para poder competir na equipa sénior. Onde este escalão tem um treinador e um adjunto e conta com 26 atletas e com 3 treinos por semana e jogo ao fim de semana.

Seniores

Queremos aqui realçar a excelente época desportiva da equipa sénior, onde queremos deixar registo como resultado do bom trabalho, voltaram a subir de Divisão, ou seja, subiram para a Divisão ELITE PRÓ Nacional da A. F. Porto, foi de facto um ano cheio de bons resultados, que nos permite pensar e repensar aquilo que pode e deve ser a próxima época. Por isso, é para nós algo de registo, tendo em consideração a disponibilidade dos atletas e a responsabilidade em representar esta instituição.

5 - Proveitos

Não podemos deixar de registar, que os apoios são de alguma forma escassos. Mas com algum esforço e persistência temos conseguido donativos, que nos tem permitido responder aos nossos custos, ou seja, as receitas do ano em curso foram de 172.901,30€.

Assim podemos dizer que o nosso apoio para além das quotas dos Sócios, são os donativos de pessoas amigas e de simpatizantes, o que merecem aqui o registo de um agradecimento.

Também temos que registar a disponibilidade da empresa J.M.M. Gonçalves, Lda, da Câmara Municipal, da Junta de Freguesia e da Cooproriz e de muitos outros anónimos.

6 - Custos

No que se refere a custos: temos água, luz, gaz, despesas de transporte (gasóleo e seguro), inscrições, os técnicos. Policiamento dos jogos. Material desportivo e melhoramentos das instalações desportivas. Tendo os custos atingido os valores de 115.074,03€ e amortização de 70.663,63€.

7 - Investimentos

Neste Ano de 2022, consolidamos alguns aspetos do Complexo Desportivo, nomeadamente as áreas de segurança, melhoramento da iluminação LEDs.

Temos de deixar aqui uma nota sobre o nosso Complexo Desportivo, que tem haver como é visto e apreciado é elogiado por todos aqueles que aqui passa e por quem aqui vem jogar.

Por isso, esta obra é algo de muito importante para esta Instituição, para a Freguesia de Roriz e para o Concelho de Santo Tirso, dado ser uma mais-valia em termos desportivos e de referência.



Podemos seguramente dizer que o nosso Club Desportivo é visitado por muitas pessoas, que nos dão os parabéns e levam consigo uma imagem positiva da qualidade desta obra, nomeadamente árbitros, dirigentes e muitos anónimos que nos dão os parabéns.

União Desportiva e Social de Roriz

Neste enquadramento de visitas, queremos neste relatório deixar nota:

8 - Perspectivas para o ano de 2023

- A Direção está firmemente empenhada em melhorar significativamente o posto médico, bem como mais técnicos qualificados;
- Continuar a melhorar o visual e apresentação dos seus atletas.
- Redobrar o esforço para aumentar o número de sócios.

9 - Agradecimentos e Conclusão

A pandemia deixou nos muitos problemas, nomeadamente, naquilo que diz respeito às receitas foram escassas.

Assim, queremos aqui deixar um alerta a todos os sócios para o futuro.

Os tempos não são difíceis para todos, mas todos temos que fazer algo para contrariar os tempos, esperamos e pedimos a compreensão de todos, aqui sublinhamos, que é preciso o esforço de todos e uma grande dedicação à causa.

Neste contexto e com objetivos definidos, demos de facto passos que abram portas para um futuro com uma nova dimensão, que é a concretização do alargamento no âmbito da nossa Instituição, que é a realidade na área Social.

Assim e perante o descrito queremos agradecer a todos os sócios, a todos os anónimos, que nos tem apoiado diretamente ou indirectamente, a confiança que nos tem transmitido, e, reafirmar a nossa constante e empenhada preocupação em responder à completa satisfação das necessidades, mantendo com todos eles uma relação muito estreita e de confiança.



União Desportiva e Social de Roriz

Agradecemos aos nossos patrocinadores, fornecedores, bancos e demais entidades o apoio e a confiança demonstrada e muito em especial o Senhor José Maria Moreira Gonçalves.

Do mesmo modo agradecemos também a todos os colaboradores (treinadores, motorista e responsável pelas instalações) que através do seu empenho e dedicação, em muito contribuíram para os progressos e resultados alcançados por esta Instituição ao longo do ano de 2022.

Neste momento não podemos deixar de registrar, o empenho e a colaboração de todos os Membros dos Órgãos Sociais desta Instituição (Direção, Conselho Fiscal e Mesa da Assembleia) pelo apoio e colaboração, ao longo do Ano de 2022, queremos aqui evidenciar, que nem sempre foi fácil, mas conseguimos.

A todos o nosso obrigado

Fevereiro 2023

A Direção da União Desportiva e Social de Roriz

Tiago Banosa

FILIPPE MOREIRA

APRESENTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2022

Sergio Almeida
Vinício
João G.
P. da
Ruiteria

PROVEITOS

DGCI-IRS (consignação)	1 097,50 €
Donativos	148 650,00 €
Donativos-Espécie	0,00 €
Subsídios Câmara/ Junta freguesia	15 800,00 €
Subsídios Inst. Port. Desp. Juventude	0,00 €
Subsídios Assoc. Futebol Porto	2 410,80 €
Quotas	4 943,00 €
	<u>172 901,30 €</u>

Amortização subsídios investimento **52 037,33 €**

224 938,63 €

CUSTOS

Géneros alimentares	7 335,00 €
Reparações- edifício/ campo	12 593,49 €
Reparações camioneta	1 926,98 €
Despesas bancárias	491,16 €
Publicidade	636,53 €
Vigilância e segurança (GNR)	2 084,83 €
Treinadores/ Roupeiro	28 975,00 €
Luz	8 805,08 €
Gasóleo	1 177,28 €
Gás	1 614,76 €
Água	131,85 €
Telefone	422,98 €
Seguro viaturas	1 235,60 €
Seguro Resp. Civil	122,12 €
Deslocações e estadas	4 284,00 €
A.F.Porto	16 589,82 €
Encargos de saúde com utentes	4 951,55 €
Vestuário e Calçado utentes	12 661,02 €
Limpeza, higiene e conforto	6 009,56 €
Material diverso	680,54 €
Material didático	1 863,38 €
Taxas e multas	81,50 €
Outros serviços - diversos	400,00 €
	<u>115 074,03 €</u>

Amortização Complexo desportivo **70 663,63 €**

RESULTADO LIQUIDO PARA 2022 **39 200,97 €**

Disponibilidades

Saldo caixa	1 277,38 €
Saldo Banco	561,51 €
	<u>1 838,89 €</u>

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
11	Caixa	10.333,01	9.055,63	1.277,38	
111	Caixa-Caixa Principal	10.333,01	9.055,63	1.277,38	
12	Depósitos à ordem	217.551,49	216.989,98	561,51	
121	Depósitos à ordem-EuroBic	217.551,49	216.989,98	561,51	
Total da classe		227.884,50	226.045,61	1.838,89	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
22	Fornecedores	81.886,91	84.752,33		2.865,42
221	Fornecedores-Conta-corrente	81.886,91	84.752,33		2.865,42
2211	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais	81.886,91	84.752,33		2.865,42
22111	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente	81.886,91	84.752,33		2.865,42
22111001	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Buco & Santos, Lda	2.996,33	2.996,33		
22111002	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Coop roriz Coop Abastecimento Energia Electrica Cri	9.615,04	12.065,35		2.450,31
22111003	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Meo - Serviços de Comunicações e Multimédia S.A.	420,99	455,37		34,38
22111004	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Abílio Maria Pacheco Neto	2.460,00	2.460,00		
22111005	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Som a Transparente, Unipessoal Lda	2.144,93	2.144,93		
22111006	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Casa dos Reclamos - Imprimimos Confiança, Lda.	1.288,92	1.288,92		
22111008	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Servi gas Unipessoal Lda	1.398,76	1.614,76		216,00
22111009	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Legu as de Inspiração - Transportes Unipessoal Lda	1.150,00	1.150,00		
22111010	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Banc o Bic Português, S.A.	491,16	491,16		
22111011	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Trust - Gestão Integrada de Saude S A	275,00	275,00		
22111012	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Rmv - Produtos Hospitalares, Lda	393,97	456,70		62,73
22111013	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Asso ciação de Futebol do Porto	18.109,34	18.211,34		102,00
22111014	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Provi ncia Portuguesa Ordem Beneditina	400,00	400,00		
22111015	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Sand ro Filipe Martins Gomes	5.850,00	5.850,00		
22111016	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Gene rali Seguros, S.A.	920,29	920,29		
22111017	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Perfe ito Sinal - Tintas e Vernizes Lda	113,84	113,84		
22111018	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-C I T a S T - Centro de Inspeção Técnica Automovel de Santo Tirso S A	126,98	126,98		
22111019	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Frad elsport - Casa de Desporto de Fradelos Lda	8.860,92	8.860,92		
22111020	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Cons truções Hernani Pimenta Lda	2.214,00	2.214,00		
22111021	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-linda qua Santo Tirso /trofa - Gestão de Aguas de Santo Tirso e Trofa S A	131,85	131,85		
22111022	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Auch an Retail Portugal, S.A.	547,79	547,79		
22111023	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Brico aves Drogaria das Aves Lda	12,00	12,00		
22111024	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Tfges t Gestão e Comercio de Produtos Petroliferos Lda	150,01	150,01		
22111025	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Leon tina Alves Ramos & Filhos Lda	60,00	60,00		
22111026	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Spda d Soc Portuguesa de Distribuição de Artigos de Desporto Unipessoal Lda	254,74	254,74		
22111027	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Leão & Cia Lda	100,00	100,00		
22111028	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Muni cipio de Santo Tirso	159,56	159,56		
22111029	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Enter tirso Unipessoal Lda	38,00	38,00		
22111030	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Maga lhães Silva & Filhos Lda	71,00	71,00		
Total a transportar		81.886,91	84.752,33		2.865,42

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	81.886,91	84.752,33		2.865,42
22111031	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Antonio Martins e Filhos Lda	100,00	100,00		
22111032	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Sdsr - Sports Division Sr, S.A.	11,96	11,96		
22111033	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Via - Unipessoal, Lda	487,27	487,27		
22111034	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Petrolgal, S.A.	50,00	50,00		
22111035	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Radio Popular Electrodomesticos Sa	18,99	18,99		
22111037	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Girpe - Segurança Privada Lda	98,40	98,40		
22111038	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Prio Energy, S.A	140,00	140,00		
22111039	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Carneiro & Pimenta Lda	110,00	110,00		
22111040	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Centro Hospitalar do Medio Ave e P E	362,18	362,18		
22111041	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Ortoneves Centro Ortopedico e Dietetico de Vila das Aves Lda	30,44	30,44		
22111042	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Vimagreen, Unipessoal, Lda	3.075,00	3.075,00		
22111043	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Bcm Bricolage S A	19,47	19,47		
22111044	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Moreira,gomes & Costas, S.A.	40,00	40,00		
22111045	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Carlos Alberto Gonçalves Pacheco	1.120,00	1.120,00		
22111046	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Contagiantextito - Lda	6.520,23	6.520,23		
22111047	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-F. Pina Ferreira, S.A.	15,40	15,40		
22111048	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Cliniluz - Clínica do Povo da Maia, Unipessoal Lda	504,00	504,00		
22111049	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Vera Lucia da Silva Almeida	2.260,74	2.260,74		
22111050	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Jose Manuel Carvalho das Neves	56,75	56,75		
22111051	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Companhia de Seguros Allianz Portugal Sa	122,12	122,12		
22111052	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Rocha Moreira Pinto Soares Lda	934,80	934,80		
22111053	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Viver Melhor - Clinica Medica Enfermagem e Fisioterapia Lda	300,00	300,00		
22111054	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Luis Manuel Nogueira Marques	21,99	21,99		
22111055	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Carlos Alberto Costa Carneiro	1.400,00	1.400,00		
22111056	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Paulo da Costa Guimarães	1.800,00	1.800,00		
22111057	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Joaquim Jose Morais Unipessoal Lda	762,85	762,85		
22111058	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Devesa Silva Ferreira Limitada	50,00	50,00		
22111059	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Serafim Manuel Ribeiro Carneiro	700,00	700,00		
22111060	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Dario Lima, Lda	18,90	18,90		
24	Estado e outros entes públicos	10.247,34	10.247,34		
243	IVA - Imposto sobre o valor acrescentado	10.247,34	10.247,34		
2438	IVA - Reembolsos pedidos	10.247,34	10.247,34		
27	Outras contas a receber e a pagar	96.688,07	97.441,82		753,75
271	Fornecedores de investimentos	96.604,32	96.604,32		
2711	Fornecedores de investimentos - contas gerais	96.604,32	96.604,32		
27111	Fornecedores de investimentos - contas gerais-Conta-corrente	96.604,32	96.604,32		
271111	Fornecedores de investimentos - contas gerais-Conta-corrente-Continente	96.604,32	96.604,32		
271111007	Fornecedores de investimentos - contas gerais-Conta-corrente-Continente-J M M Goncalves Lda	84.604,32	84.604,32		
	Total a transportar	188.822,32	192.441,49		3.619,17

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	188.822,32	192.441,49		3.619,17
271111036	Fornecedores de investimentos - contas gerais-Conta-corrente-Continente-Bruno Ricardo Oliveira Gonçalves	12.000,00	12.000,00		
278	Outros devedores e credores	83,75	837,50		753,75
2782	Outros credores	83,75	837,50		753,75
27821	Credores diversos	83,75	837,50		753,75
278211	Credores diversos-Fornecedor	83,75	837,50		753,75
278211013	Credores diversos-Fornecedor-Associação de Futebol do Porto	83,75	837,50		753,75
	Total da classe	188.822,32	192.441,49		3.619,17

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
31	Compras	7.335,00	7.335,00		
312	Compras-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	7.335,00	7.335,00		
3121	Compras-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo-Gêneros Alimentares	7.335,00	7.335,00		
31211	Compras-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo-Gêneros Alimentares-Continente	7.335,00	7.335,00		
312111	Compras-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo-Gêneros Alimentares-Continente-Operações gerais	7.335,00	7.335,00		
3121113	Compras-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo-Gêneros Alimentares-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	7.335,00	7.335,00		
31211133	Compras-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo-Gêneros Alimentares-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	7.335,00	7.335,00		
	Total da classe	7.335,00	7.335,00	0,00	0,00

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
43	Activos fixos tangíveis	1.376.166,91	508.530,29	867.636,62	
433	Outros ativos fixos tangíveis	1.376.166,91		1.376.166,91	
4332	Edifícios e outras construções	1.353.272,60		1.353.272,60	
43321	Campo futebol relvado sintético	1.179.871,44		1.179.871,44	
43322	Cobertura bancada	84.323,13		84.323,13	
43323	Arruamentos	10.153,87		10.153,87	
43324	Poço	2.230,00		2.230,00	
43325	Iluminação LED	76.694,16		76.694,16	
4333	Equipamento básico	894,31		894,31	
4334	Equipamento transporte	22.000,00		22.000,00	
43341	Equipamento transporte-Viaturas ligeiras passageiros	12.000,00		12.000,00	
43343	Equipamento transporte-Viaturas pesadas	10.000,00		10.000,00	
438	Depreciações acumuladas		508.530,29		508.530,29
4382	Depreciações acumuladas-Edifícios e outras construções		494.635,98		494.635,98
43821	Campo futebol relvado sintético		467.466,11		467.466,11
43822	Cobertura bancada		21.080,80		21.080,80
43823	Arruamentos		2.031,36		2.031,36
43824	Poço		223,00		223,00
43825	Iluminação LED		3.834,71		3.834,71
4383	Depreciações acumuladas-Equipamento basico		894,31		894,31
4384	Depreciações acumuladas-Equipamentos de transporte		13.000,00		13.000,00
43841	Depreciações acumuladas-Equipamentos de transporte-Viaturas ligeiras passageiros		3.000,00		3.000,00
43843	Depreciações acumuladas-Equipamentos de transporte-Viaturas pesadas		10.000,00		10.000,00
44	Activos intangíveis	14.444,00	14.444,00		
442	Outros ativos intangíveis	14.444,00		14.444,00	
4422	Projetos de desenvolvimento	14.444,00		14.444,00	
448	Amortizações acumuladas		14.444,00		14.444,00
	Total a transportar	1.390.610,91	522.974,29	867.636,62	

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	1.390.610,91	522.974,29	867.636,62	
4482	Amortizações acumuladas-Projetos de desenvolvimento		14.444,00		14.444,00
	Total da classe	1.390.610,91	522.974,29	867.636,62	
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
51	Fundos		1.968,42		1.968,42
511	Fundo Social		1.968,42		1.968,42
56	Resultados transitados	22.072,58	195.482,18		173.409,60
56001	Resultados transitados-Exercício 2012		2.980,94		2.980,94
56002	Resultados transitados-Exercício 2013		2.548,98		2.548,98
56003	Resultados transitados-Exercício 2014		32.482,47		32.482,47
56004	Resultados transitados-Exercício 2015		49.756,25		49.756,25
56005	Resultados transitados-Exercício 2016	5.449,41		5.449,41	
56006	Resultados transitados-Exercício 2017		8.468,54		8.468,54
56007	Resultados transitados-Exercício 2018		37.614,65		37.614,65
56008	Resultados transitados-Exercício 2019		37.629,21		37.629,21
56009	Resultados transitados-Exercício 2020		24.001,14		24.001,14
56010	Resultados transitados-Exercício 2021	16.623,17		16.623,17	
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	52.037,33	703.314,68		651.277,35
593	Subsídios	52.037,33	703.314,68		651.277,35
5931	Subsídios atribuídos	52.037,33	703.314,68		651.277,35
59311	Subsídios atribuídos-FEDER	25.000,00	325.000,00		300.000,00
593111	FEDER Infra-Estruturas	25.000,00	325.000,00		300.000,00
59312	Subsídios atribuídos-Município de Santo Tirso	20.190,35	268.855,60		248.665,25
593121	Campo de futebol relva sintético	17.000,00	221.000,00		204.000,00
593122	Melhoramento infraestruturas desportivas	3.190,35	47.855,60		44.665,25
59313	Subsídios atribuídos-PIDDAC	2.497,50	32.467,50		29.970,00
59314	Subsídios atribuídos-DGAL	2.499,48	39.991,58		37.492,10
59315	Subsídios atribuídos-Instituto Português do Desporto e Juventude	1.850,00	37.000,00		35.150,00
	Total da classe	74.109,91	900.765,28		826.655,37
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
61	Custo inventários vendidos e matérias consumidas	7.335,00	7.335,00		
612	Custo inventários vendidos e matérias consumidas-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	7.335,00	7.335,00		
6121	Géneros Alimentares	7.335,00	7.335,00		
62	Fornecimentos e serviços externos	91.683,20	91.683,20		
622	Serviços especializados	23.300,03	23.300,03		
6222	Serviços especializados-Publicidade e propaganda	1.252,02	1.252,02		
62221	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente	1.252,02	1.252,02		
622211	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais	1.252,02	1.252,02		
6222113	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	1.252,02	1.252,02		
62221133	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	1.252,02	1.252,02		
6223	Serviços especializados-Vigilância e segurança	2.084,83	2.084,83		
62231	Serviços especializados-Vigilância e segurança-Continente	2.084,83	2.084,83		
622311	Serviços especializados-Vigilância e segurança-Continente-Operações gerais	98,40	98,40		
6223113	Serviços especializados-Vigilância e segurança-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	98,40	98,40		
62231133	Serviços especializados-Vigilância e segurança-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	98,40	98,40		
	Total a transportar	99.018,20	99.018,20	0,00	0,00

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	99.018,20	99.018,20		
622312	Serviços especializados-Vigilância e segurança-Continente-Operações isentas	1.986,43	1.986,43		
6226	Serviços especializados-Conservação e reparação	14.520,47	14.520,47		
62261	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente	14.520,47	14.520,47		
622611	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações gerais	10.900,47	10.900,47		
6226113	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	10.900,47	10.900,47		
62261133	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	10.900,47	10.900,47		
622611331	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal-Viaturas	126,98	126,98		
622611332	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal-Edifício	7.051,19	7.051,19		
622611333	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal-Campo futebol	3.722,30	3.722,30		
622612	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações isentas	3.620,00	3.620,00		
6226121	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações isentas-Viaturas	1.800,00	1.800,00		
6226122	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações isentas-Edifício	1.820,00	1.820,00		
6227	Serviços especializados-Serviços Bancários	491,16	491,16		
62271	Serviços especializados-Serviços Bancários-Continente	491,16	491,16		
622711	Serviços especializados-Serviços Bancários-Continente-Operações gerais	8,61	8,61		
6227113	Serviços especializados-Serviços Bancários-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	8,61	8,61		
62271133	Serviços especializados-Serviços Bancários-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	8,61	8,61		
622712	Serviços especializados-Serviços Bancários-Continente-Operações isentas	482,55	482,55		
6228	Serviços especializados-Encargos de saúde com utentes	4.951,55	4.951,55		
62281	Serviços especializados-Encargos de saúde com utentes-Continente	4.951,55	4.951,55		
622811	Serviços especializados-Encargos de saúde com utentes-Continente-Operações gerais	914,49	914,49		
6228113	Serviços especializados-Encargos de saúde com utentes-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	914,49	914,49		
62281131	Serviços especializados-Encargos de saúde com utentes-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Reduzida	334,78	334,78		
62281133	Serviços especializados-Encargos de saúde com utentes-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	579,71	579,71		
622812	Serviços especializados-Encargos de saúde com utentes-Continente-Operações isentas	4.037,06	4.037,06		
623	Materiais	15.604,94	15.604,94		
6231	Materiais-Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	34,87	34,87		
62311	Materiais-Ferramentas e utensílios de desgaste rápido-Continente	34,87	34,87		
623111	Materiais-Ferramentas e utensílios de desgaste rápido-Continente-Operações gerais	34,87	34,87		
6231113	Materiais-Ferramentas e utensílios de desgaste rápido-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	34,87	34,87		
62311133	Materiais-Ferramentas e utensílios de desgaste rápido-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	34,87	34,87		
6233	Materiais-Material de escritório / economato	645,67	645,67		
62331	Materiais-Material de escritório / economato-Continente	645,67	645,67		
	Total a transportar	99.018,20	99.018,20	0,00	0,00

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	99.018,20	99.018,20		
623311	Materiais-Material de escritório / economato-Continente-Operações gerais	645,67	645,67		
6233113	Materiais-Material de escritório / economato-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	645,67	645,67		
62331133	Materiais-Material de escritório / economato-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	645,67	645,67		
6234	Materiais-Artigos para oferta	400,00	400,00		
62341	Materiais-Artigos para oferta-Continente	400,00	400,00		
623411	Materiais-Artigos para oferta-Continente-Operações gerais	400,00	400,00		
6234113	Materiais-Artigos para oferta-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	400,00	400,00		
62341133	Materiais-Artigos para oferta-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	400,00	400,00		
6235	Materiais-Material didático	1.863,38	1.863,38		
62351	Materiais-Material didático-Continente	1.863,38	1.863,38		
623511	Materiais-Material didático-Continente-Operações gerais	1.863,38	1.863,38		
6235113	Materiais-Material didático-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	1.863,38	1.863,38		
62351133	Materiais-Material didático-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	1.863,38	1.863,38		
6237	Materiais-Vestuário e calçado utentes	12.661,02	12.661,02		
62371	Materiais-Vestuário e calçado utentes-Continente	12.661,02	12.661,02		
623711	Materiais-Vestuário e calçado utentes-Continente-Operações gerais	12.661,02	12.661,02		
6237113	Materiais-Vestuário e calçado utentes-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	12.661,02	12.661,02		
62371133	Materiais-Vestuário e calçado utentes-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	12.661,02	12.661,02		
624	Energia e fluidos	11.728,97	11.728,97		
6241	Energia e fluidos-Eletricidade	8.805,08	8.805,08		
62411	Energia e fluidos-Eletricidade-Continente	8.805,08	8.805,08		
624111	Energia e fluidos-Eletricidade-Continente-Operações gerais	8.792,13	8.792,13		
6241113	Energia e fluidos-Eletricidade-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	8.792,13	8.792,13		
62411131	Energia e fluidos-Eletricidade-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Reduzida	36,24	36,24		
62411133	Energia e fluidos-Eletricidade-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	8.755,89	8.755,89		
624112	Energia e fluidos-Eletricidade-Continente-Operações isentas	12,95	12,95		
6242	Energia e fluidos-Combustíveis	1.177,28	1.177,28		
62421	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente	1.177,28	1.177,28		
624211	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente-Operações gerais	1.177,28	1.177,28		
6242113	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	1.177,28	1.177,28		
62421133	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	1.177,28	1.177,28		
6243	Energia e fluidos-Água	131,85	131,85		
62431	Energia e fluidos-Água-Continente	131,85	131,85		
624311	Energia e fluidos-Água-Continente-Operações gerais	131,85	131,85		
6243113	Energia e fluidos-Água-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	131,85	131,85		
62431131	Energia e fluidos-Água-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Reduzida	129,72	129,72		
62431133	Energia e fluidos-Água-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	2,13	2,13		
6248	Energia e fluidos-Outros energia e fluidos	1.614,76	1.614,76		
62481	Energia e fluidos-Outros energia e fluidos-Continente	1.614,76	1.614,76		
624811	Energia e fluidos-Outros energia e fluidos-Continente-Operações gerais	1.614,76	1.614,76		
	Total a transportar	99.018,20	99.018,20	0,00	0,00

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	99.018,20	99.018,20		
6248113	Energia e fluidos-Outros energia e fluidos-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	1.614,76	1.614,76		
62481133	Energia e fluidos-Outros energia e fluidos-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	1.614,76	1.614,76		
625	Deslocações, estadas e transportes	33.259,00	33.259,00		
6251	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas	3.134,00	3.134,00		
62511	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas-Continente	3.134,00	3.134,00		
625111	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas-Continente-Operações gerais	3.134,00	3.134,00		
6251113	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	3.134,00	3.134,00		
62511132	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Intermedia	2.030,00	2.030,00		
62511133	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	1.104,00	1.104,00		
6252	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de pessoal	30.125,00	30.125,00		
62521	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de pessoal-Continente	30.125,00	30.125,00		
625211	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de pessoal-Continente-Operações gerais	1.150,00	1.150,00		
6252113	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de pessoal-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	1.150,00	1.150,00		
62521131	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de pessoal-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Reduzida	1.150,00	1.150,00		
625212	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de pessoal-Continente-Operações isentas	28.975,00	28.975,00		
626	Serviços diversos	7.790,26	7.790,26		
6262	Serviços diversos-Comunicação	422,98	422,98		
62621	Serviços diversos-Comunicação-Continente	422,98	422,98		
626211	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais	422,98	422,98		
6262113	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	422,98	422,98		
62621133	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	422,98	422,98		
6263	Serviços diversos-Seguros	1.357,72	1.357,72		
62631	Serviços diversos-Seguros-Continente	1.357,72	1.357,72		
626312	Serviços diversos-Seguros-Continente-Operações isentas	1.357,72	1.357,72		
6263121	Serviços diversos-Seguros-Continente-Operações isentas-Viaturas	1.235,60	1.235,60		
6263122	Serviços diversos-Seguros-Continente-Operações isentas-Responsabilidade Civil	122,12	122,12		
6267	Serviços diversos-Limpeza, higiene e conforto	6.009,56	6.009,56		
62671	Serviços diversos-Limpeza, higiene e conforto-Continente	6.009,56	6.009,56		
626711	Serviços diversos-Limpeza, higiene e conforto-Continente-Operações gerais	24,76	24,76		
6267113	Serviços diversos-Limpeza, higiene e conforto-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	24,76	24,76		
62671131	Serviços diversos-Limpeza, higiene e conforto-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Reduzida	24,76	24,76		
626712	Serviços diversos-Limpeza, higiene e conforto-Continente-Operações isentas	5.984,80	5.984,80		
64	Gastos de depreciação e de amortização	70.663,63	70.663,63		
642	Activos fixos tangíveis	70.663,63	70.663,63		
6422	Activos fixos tangíveis-Edifícios e outras construções	67.663,63	67.663,63		
6424	Activos fixos tangíveis-Equipamentos de transporte	3.000,00	3.000,00		
	Total a transportar	169.681,83	169.681,83	0,00	0,00

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	169.681,83	169.681,83		
68	Outros gastos	18.209,09	18.209,09		
681	Impostos	18.209,09	18.209,09		
6813	Taxas	18.209,09	18.209,09		
68131	Associação de Futebol de Porto	18.127,59	18.127,59		
68132	Outras Taxas	81,50	81,50		
	Total da classe	187.890,92	187.890,92	0,00	0,00

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
72	Prestações de serviços	4.943,00	4.943,00		
722	Prestações de serviços-Quotizações e jóias	4.943,00	4.943,00		
7221	Prestações de serviços-Quotizações e jóias-Continente	4.943,00	4.943,00		
72212	Prestações de serviços-Quotizações e jóias-Continente-Isento	4.943,00	4.943,00		
75	Subsídios, doações e legados à exploração	167.958,30	167.958,30		
751	Subsídios de entidades públicas	19.308,30	19.308,30		
7515	Autarquias	15.800,00	15.800,00		
75151	C.M. Santo Tirso	14.000,00	14.000,00		
75152	Junta Freguesia	1.800,00	1.800,00		
7518	Outros	3.508,30	3.508,30		
75182	DGCI-IRS (Consignação)	1.097,50	1.097,50		
75183	Federação Portuguesa de Futebol	2.410,80	2.410,80		
753	Doações e heranças	148.650,00	148.650,00		
7531	Donativos em numerário	148.650,00	148.650,00		
78	Outros rendimentos	52.037,33	52.037,33		
788	Outros	52.037,33	52.037,33		
7883	Imputação de subsídios para investimentos	52.037,33	52.037,33		
	Total da classe	224.938,63	224.938,63	0,00	0,00

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
81	Resultado líquido do período	241.561,80	280.762,77		39.200,97
811	Resultado antes de impostos	224.938,63	224.938,63		
818	Resultado líquido	16.623,17	55.824,14		39.200,97
	Total da classe	241.561,80	280.762,77		39.200,97
	Total	2.543.153,99	2.543.153,99	0,00	0,00

San Pedro 12

N.º DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL 500794286 PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO 2022	MAPA DE DEPRECIÇÕES E AMORTIZAÇÕES NATUREZA DOS ATIVOS: ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS <input type="checkbox"/> ATIVOS INTANGÍVEIS <input checked="" type="checkbox"/> ATIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS <input type="checkbox"/> PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO <input type="checkbox"/>	MÉTODO UTILIZADO: QUOTAS CONSTANTES <input checked="" type="checkbox"/> QUOTAS DECRESCENTES <input type="checkbox"/> OUTRO <input type="checkbox"/>	IRC MODELO 32
---	--	---	------------------------------------

Código de acordo com a tabela anexa ao DR nº 2/2009	Descrição dos elementos do ativo	Data		Ativos			Depreciações / amortizações e perdas por imparidade contabilizadas no período	Gastos fiscais					Depreciações / amortizações e perdas por imparidade não aceites como gastos	Depreciações / amortizações e perdas por imparidade recuperadas no período	
		Início de utilização		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Número de anos de utilidade esperada		Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Depreciações e amortizações		Perdas por imparidades aceites no período (art. 38º CIRC)	Taxas perdas acumuladas			
		Mês	Ano						Taxa (%)	Limite fiscal do período					
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)=[(10)x(6)] ou [(6)-(9)] x(11)	(13)	(14)	(15)=[(8)-((12)+(13))]	(16)
	Projectos de desenvolvimento														
2470	Despesas de investigação e desenvolvim.														
	2015.00003 - Projecto arquitetura campo futebol		2015	9.200,00	9.200,00	3		9.200,00	0,00 %				0,00 %	0,00	0,00
	2017.00002 - Projecto arquitetura polidesportivos		2017	5.244,00	5.244,00	3		5.244,00	0,00 %				0,00 %	0,00	0,00
	Subtotal 2470			14.444,00	14.444,00			14.444,00						0,00	0,00
	TOTAL Tab.2 Div.2			14.444,00	14.444,00			14.444,00						0,00	0,00
	Total geral			14.444,00	14.444,00		0,00	14.444,00			0,00	0,00		0,00	0,00
	A transportar			0,00	0,00		0,00	0,00			0,00	0,00		0,00	0,00

Handwritten signatures and initials: J.A., P.A., S. Pereira, J. V. B., etc.

N.º DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL 500794286 PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO 2022	MAPA DE DEPRECIÇÕES E AMORTIZAÇÕES NATUREZA DOS ATIVOS: ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS <input checked="" type="checkbox"/> ATIVOS INTANGÍVEIS <input type="checkbox"/> ATIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS <input type="checkbox"/> PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO <input type="checkbox"/>	MÉTODO UTILIZADO: QUOTAS CONSTANTES <input checked="" type="checkbox"/> QUOTAS DECRESCENTES <input type="checkbox"/> OUTRO <input type="checkbox"/>	IRC MODELO 32
---	--	---	------------------------------------

(1)	(2)	Data		Ativos			(8)	Gastos fiscais					(14)	(15) = (8) - [(12) + (13)]	(16)
		Início de utilização		Valor contabilístico registado	Valor de aquisição ou produção para efeitos fiscais	Número de anos de utilidade esperada		Depreciações e amortizações aceites em períodos anteriores	Depreciações e amortizações		Perdas por imparidades aceites no período (art. 38º CRIC)	Taxas perdas acumuladas			
		Mês	Ano						Taxa (%)	Limite fiscal do período					
(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(9)	(10)	(11)	(12) = [(10) x (6)] ou [(6) - (9)] x (11)	(13)	(14)					
	Balcoes e outras construções														
2025	Adectos a hotéis restaurantes e similar.														
	2015.00005 - Campo de futebol em relvado sintético, bancadas e instalações de apoio	2015		1.111.398,46	1.111.398,46	20		388.989,44	0,00 %			0,00 %	0,00	0,00	
	2016.00006 - Obras campo de futebol, bancadas e instalações de apoio	2016		47.297,00	47.297,00	20		14.189,10	0,00 %			0,00 %	0,00	0,00	
	2017.00007 - Obras campo de futebol, bancadas e instalações de apoio	2017		21.175,98	21.175,98	20		5.294,00	0,00 %			0,00 %	0,00	0,00	
	2018.00008 - Cobertura Bancada	2018		84.323,13	84.323,13	20		16.864,64	0,00 %			0,00 %	0,00	0,00	
	2019.00009 - Arrumamentos	2019		10.153,87	10.153,87	20		1.523,87	0,00 %			0,00 %	0,00	0,00	
	2022.00012 - Iluminação LED	2022		76.694,16	76.694,16	20		0,00	0,00 %			0,00 %	0,00	0,00	
	Subtotal 2025			1.351.042,60	1.351.042,60			426.866,85						0,00	0,00
2065	De torre ou de superfície														
	2021.00010 - Poços	2021		2.230,00	2.230,00	20		111,50	0,00 %			0,00 %	0,00	0,00	
	Subtotal 2065			2.230,00	2.230,00			111,50						0,00	0,00
	TOTAL Tab.2 Div.1 Grupo 1			1.353.272,60	1.353.272,60			426.977,35						0,00	0,00
	Equipamento básico														
2200	Aparilhagem e máquinas eletrónicas														
	2017.00003 - Máquinas lavar e secar	2017		894,31	894,31	5		894,31	0,00 %			0,00 %	0,00	0,00	
	Subtotal 2200			894,31	894,31			894,31						0,00	0,00
	TOTAL Tab.2 Div.1 Grupo 2			894,31	894,31			894,31						0,00	0,00
	Equipamentos de transporte														
2375	Aléjeiros e mistos														
	2022.00011 - 93-C8-28	2022		12.000,00	12.000,00	4	3.000,00	0,00	25,00 %	3.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00	
	Subtotal 2375			12.000,00	12.000,00		3.000,00	0,00		3.000,00	0,00		0,00	0,00	
	A transportar			1.366.166,91	1.366.166,91		3.000,00	427.866,66		3.000,00	0,00		0,00	0,00	

N.º DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL
500794286
PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO
2022

MAPA DE DEPRECIÇÕES E AMORTIZAÇÕES

NATUREZA DOS ATIVOS:
 ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS
 ATIVOS INTANGÍVEIS
 ATIVOS BIOLÓGICOS NÃO CONSUMÍVEIS
 PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

MÉTODO UTILIZADO:
 QUOTAS CONSTANTES
 QUOTAS DECRESCENTES
 OUTRO


IRC
MODELO 32

(1)	(2)	Data		Ativos			(8)	Gastos Fiscais						(14)	(15)	(16)	
		Início de utilização		(5)	(6)	(7)		(9)	Depreciações e amortizações		(13)	(14)	(15)				(16)
		Mês	Ano						Taxa (%)	Limite fiscal do período							
2380	Pesados de passageiros																
	2012.00004 - 60-71-EE		2012	10.000,00	10.000,00	7		10.000,00	0,00 %					0,00 %		0,00	
	Subtotal 2380			10.000,00	10.000,00			10.000,00								0,00	
	TOTAL Tab.2 Div.1 Grupo 4			22.000,00	22.000,00			3.000,00			3.000,00		0,00			0,00	
	Total geral			1.376.166,91	1.376.166,91			3.000,00			437.866,66		3.000,00	0,00		0,00	

Rubrica	Notas	(em euros)	
		2022	2021
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		867.636,62	
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Outros créditos e ativos não correntes			
Total ativo não corrente		867.636,62	
Ativo corrente			
Inventários			
Créditos a receber			
Estado e outros entes públicos			
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Diferimentos			
Outros ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários		1.838,89	
Total ativo corrente		1.838,89	
Total ativo		869.475,51	
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		1.968,42	
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		173.409,60	
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais		651.277,35	
Resultado líquido do período		39.200,97	
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total fundos patrimoniais		865.856,34	
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Total passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores		2.865,42	
Estado e outros entes públicos			
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes		753,75	
Total passivo corrente		3.619,17	
Total passivo		3.619,17	
Total fundos patrimoniais e passivo		869.475,51	

(Administração)

(Contabilista Certificado)

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2022

Rendimentos e Gastos	Notas	(em euros)	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados		4.943,00	
Subsídios, doações e legados à exploração		167.958,30	
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(7.335,00)	
Fornecimentos e serviços externos		(91.067,71)	
Gastos com o pessoal			
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		52.037,33	
Outros gastos		(16.671,32)	
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		109.864,60	
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(70.663,63)	
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		39.200,97	
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Total resultado antes de impostos		39.200,97	
Imposto sobre o rendimento do período			
Total resultado líquido do período		39.200,97	

(Administração)

(Contabilista Certificado)

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
11	Caixa	10.333,01	9.055,63	1.277,38	
111	Caixa-Caixa Principal	10.333,01	9.055,63	1.277,38	
12	Depósitos à ordem	217.551,49	216.989,98	561,51	
121	Depósitos à ordem-EuroBic	217.551,49	216.989,98	561,51	
Total da classe		227.884,50	226.045,61	1.838,89	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
22	Fornecedores	81.886,91	84.752,33		2.865,42
221	Fornecedores-Conta-corrente	81.886,91	84.752,33		2.865,42
2211	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais	81.886,91	84.752,33		2.865,42
22111	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente	81.886,91	84.752,33		2.865,42
22111001	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Buco & Santos, Lda	2.996,33	2.996,33		
22111002	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Coop roriz Coop Abastecimento Energia Electrica CrI	9.615,04	12.065,35		2.450,31
22111003	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Meo - Serviços de Comunicações e Multimédia S.A.	420,99	455,37		34,38
22111004	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Abilio Maria Pacheco Neto	2.460,00	2.460,00		
22111005	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Som a Transparente, Unipessoal Lda	2.144,93	2.144,93		
22111006	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Casa dos Reclamos - Imprimimos Confiança, Lda.	1.288,92	1.288,92		
22111008	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Servi gas Unipessoal Lda	1.398,76	1.614,76		216,00
22111009	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Legu as de Inspiração - Transportes Unipessoal Lda	1.150,00	1.150,00		
22111010	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Banc o Bic Português, S.A.	491,16	491,16		
22111011	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Trust - Gestão Integrada de Saude S A	275,00	275,00		
22111012	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Rmv - Produtos Hospitalares, Lda	393,97	456,70		62,73
22111013	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Asso ciação de Futebol do Porto	18.109,34	18.211,34		102,00
22111014	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Provi ncia Portuguesa Ordem Beneditina	400,00	400,00		
22111015	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Sand ro Filipe Martins Gomes	5.850,00	5.850,00		
22111016	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Gene rali Seguros, S.A.	920,29	920,29		
22111017	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Perfe ito Sinal - Tintas e Vernizes Lda	113,84	113,84		
22111018	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-C I T a S T - Centro de Inspeção Técnica Automovel de Santo Tirso S A	126,98	126,98		
22111019	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Frad elsport - Casa de Desporto de Fradelos Lda	8.860,92	8.860,92		
22111020	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Cons truções Hermani Pimenta Lda	2.214,00	2.214,00		
22111021	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-linda qua Santo Tirso /trofa - Gestão de Aguas de Santo Tirso e Trofa S A	131,85	131,85		
22111022	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Auch an Retail Portugal, S.A.	547,79	547,79		
22111023	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Brico aves Drograria das Aves Lda	12,00	12,00		
22111024	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Tfges t Gestão e Comercio de Produtos Petroliferos Lda	150,01	150,01		
22111025	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Leon tina Alves Ramos & Filhos Lda	60,00	60,00		
22111026	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Spda d Soc Portuguesa de Distribuição de Artigos de Desporto Unipessoal Lda	254,74	254,74		
22111027	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Leão & Cia Lda	100,00	100,00		
22111028	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Muni cipio de Santo Tirso	159,56	159,56		
22111029	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Enter tismo Unipessoal Lda	38,00	38,00		
22111030	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Maga lhães Silva & Filhos Lda	71,00	71,00		
Total a transportar		81.886,91	84.752,33		2.865,42

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	81.886,91	84.752,33		2.865,42
22111031	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Antonio Martins e Filhos Lda	100,00	100,00		
22111032	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Sdsr - Sports Division Sr, S.A.	11,96	11,96		
22111033	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Via - Unipessoal, Lda	487,27	487,27		
22111034	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Petrogal, S.A.	50,00	50,00		
22111035	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Radio Popular Electrodomesticos Sa	18,99	18,99		
22111037	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Girpe - Seguranca Privada Lda	98,40	98,40		
22111038	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Prio Energy, S.A	140,00	140,00		
22111039	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Carneiro & Pimenta Lda	110,00	110,00		
22111040	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Centro Hospitalar do Medio Ave e P E	362,18	362,18		
22111041	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Orto neves Centro Ortopedico e Dietetico de Vila das Aves Lda	30,44	30,44		
22111042	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Vimgreen, Unipessoal, Lda	3.075,00	3.075,00		
22111043	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Bcm Bricolage S A	19,47	19,47		
22111044	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Moreira,gomes & Costas, S.A.	40,00	40,00		
22111045	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Carlos Alberto Gonçalves Pacheco	1.120,00	1.120,00		
22111046	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Contagiantexto - Lda	6.520,23	6.520,23		
22111047	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-F. Pina Ferreira, S.A.	15,40	15,40		
22111048	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Cliniluz - Clínica do Povo da Maia, Unipessoal Lda	504,00	504,00		
22111049	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Vera Lucia da Silva Almeida	2.260,74	2.260,74		
22111050	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Jose Manuel Carvalho das Neves	56,75	56,75		
22111051	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Companhia de Seguros Allianz Portugal Sa	122,12	122,12		
22111052	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Rocha Moreira Pinto Soares Lda	934,80	934,80		
22111053	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Viver Melhor - Clinica Medica Enfermagem e Fisioterapia Lda	300,00	300,00		
22111054	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Luis Manuel Nogueira Marques	21,99	21,99		
22111055	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Carlos Alberto Costa Carneiro	1.400,00	1.400,00		
22111056	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Paulo da Costa Guimarães	1.800,00	1.800,00		
22111057	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Joaquim Jose Morais Unipessoal Lda	762,85	762,85		
22111058	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Devesa Silva Ferreira Limitada	50,00	50,00		
22111059	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Serafim Manuel Ribeiro Carneiro	700,00	700,00		
22111060	Fornecedores-Conta-corrente-Gerais-Continente-Dario Lima, Lda	18,90	18,90		
24	Estado e outros entes públicos	10.247,34	10.247,34		
243	IVA - Imposto sobre o valor acrescentado	10.247,34	10.247,34		
2438	IVA - Reembolsos pedidos	10.247,34	10.247,34		
27	Outras contas a receber e a pagar	96.688,07	97.441,82		753,75
271	Fornecedores de investimentos	96.604,32	96.604,32		
2711	Fornecedores de investimentos - contas gerais	96.604,32	96.604,32		
27111	Fornecedores de investimentos - contas gerais-Conta-corrente	96.604,32	96.604,32		
271111	Fornecedores de investimentos - contas gerais-Conta-corrente-Continente	96.604,32	96.604,32		
271111007	Fornecedores de investimentos - contas gerais-Conta-corrente-Continente-J M M Goncalves Lda	84.604,32	84.604,32		
	Total a transportar	188.822,32	192.441,49		3.619,17

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	188.822,32	192.441,49		3.619,17
271111036	Fornecedores de investimentos - contas gerais-Conta-corrente-Continente-Bruno Ricardo Oliveira Gonçalves	12.000,00	12.000,00		
278	Outros devedores e credores	83,75	837,50		753,75
2782	Outros credores	83,75	837,50		753,75
27821	Credores diversos	83,75	837,50		753,75
278211	Credores diversos-Fornecedor	83,75	837,50		753,75
278211013	Credores diversos-Fornecedor-Associação de Futebol do Porto	83,75	837,50		753,75
	Total da classe	188.822,32	192.441,49		3.619,17

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
31	Compras	7.335,00		7.335,00	
312	Compras-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	7.335,00		7.335,00	
3121	Compras-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo-Gêneros Alimentares	7.335,00		7.335,00	
31211	Compras-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo-Gêneros Alimentares-Continente	7.335,00		7.335,00	
312111	Compras-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo-Gêneros Alimentares-Continente-Operações gerais	7.335,00		7.335,00	
3121113	Compras-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo-Gêneros Alimentares-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	7.335,00		7.335,00	
31211133	Compras-Matérias-primas, subsidiárias e de consumo-Gêneros Alimentares-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	7.335,00		7.335,00	
	Total da classe	7.335,00		7.335,00	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
43	Activos fixos tangíveis	1.376.166,91	508.530,29	867.636,62	
433	Outros ativos fixos tangíveis	1.376.166,91		1.376.166,91	
4332	Edifícios e outras construções	1.353.272,60		1.353.272,60	
43321	Campo futebol relvado sintético	1.179.871,44		1.179.871,44	
43322	Cobertura bancada	84.323,13		84.323,13	
43323	Arruamentos	10.153,87		10.153,87	
43324	Poço	2.230,00		2.230,00	
43325	Iluminação LED	76.694,16		76.694,16	
4333	Equipamento básico	894,31		894,31	
4334	Equipamento transporte	22.000,00		22.000,00	
43341	Equipamento transporte-Viaturas ligeiras passageiros	12.000,00		12.000,00	
43343	Equipamento transporte-Viaturas pesadas	10.000,00		10.000,00	
438	Depreciações acumuladas		508.530,29		508.530,29
4382	Depreciações acumuladas-Edifícios e outras construções		494.635,98		494.635,98
43821	Campo futebol relvado sintético		467.466,11		467.466,11
43822	Cobertura bancada		21.080,80		21.080,80
43823	Arruamentos		2.031,36		2.031,36
43824	Poço		223,00		223,00
43825	Iluminação LED		3.834,71		3.834,71
4383	Depreciações acumuladas-Equipamento basico		894,31		894,31
4384	Depreciações acumuladas-Equipamentos de transporte		13.000,00		13.000,00
43841	Depreciações acumuladas-Equipamentos de transporte-Viaturas ligeiras passageiros		3.000,00		3.000,00
43843	Depreciações acumuladas-Equipamentos de transporte-Viaturas pesadas		10.000,00		10.000,00
44	Activos intangíveis	14.444,00	14.444,00		
442	Outros ativos intangíveis	14.444,00		14.444,00	
4422	Projetos de desenvolvimento	14.444,00		14.444,00	
448	Amortizações acumuladas		14.444,00		14.444,00
	Total a transportar	1.390.610,91	522.974,29	867.636,62	

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	1.390.610,91	522.974,29	867.636,62	
4482	Amortizações acumuladas-Projetos de desenvolvimento		14.444,00		14.444,00
	Total da classe	1.390.610,91	522.974,29	867.636,62	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
51	Fundos		1.968,42		1.968,42
511	Fundo Social		1.968,42		1.968,42
56	Resultados transitados	22.072,58	195.482,18		173.409,60
56001	Resultados transitados-Exercício 2012		2.980,94		2.980,94
56002	Resultados transitados-Exercício 2013		2.548,98		2.548,98
56003	Resultados transitados-Exercício 2014		32.482,47		32.482,47
56004	Resultados transitados-Exercício 2015		49.756,25		49.756,25
56005	Resultados transitados-Exercício 2016	5.449,41		5.449,41	
56006	Resultados transitados-Exercício 2017		8.468,54		8.468,54
56007	Resultados transitados-Exercício 2018		37.614,65		37.614,65
56008	Resultados transitados-Exercício 2019		37.629,21		37.629,21
56009	Resultados transitados-Exercício 2020		24.001,14		24.001,14
56010	Resultados transitados-Exercício 2021	16.623,17		16.623,17	
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	52.037,33	703.314,68		651.277,35
593	Subsídios	52.037,33	703.314,68		651.277,35
5931	Subsídios atribuídos	52.037,33	703.314,68		651.277,35
59311	Subsídios atribuídos-FEDER	25.000,00	325.000,00		300.000,00
593111	FEDER Infra-Estruturas	25.000,00	325.000,00		300.000,00
59312	Subsídios atribuídos-Município de Santo Tirso	20.190,35	268.855,60		248.665,25
593121	Campo de futebol relva sintético	17.000,00	221.000,00		204.000,00
593122	Melhoramento infraestruturas desportivas	3.190,35	47.855,60		44.665,25
59313	Subsídios atribuídos-PIDDAC	2.497,50	32.467,50		29.970,00
59314	Subsídios atribuídos-DGAL	2.499,48	39.991,58		37.492,10
59315	Subsídios atribuídos-Instituto Português do Desporto e Juventude	1.850,00	37.000,00		35.150,00
	Total da classe	74.109,91	900.765,28		826.655,37

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
62	Fornecimentos e serviços externos	91.683,20	615,49	91.067,71	
622	Serviços especializados	23.300,03	615,49	22.684,54	
6222	Serviços especializados-Publicidade e propaganda	1.252,02	615,49	636,53	
62221	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente	1.252,02	615,49	636,53	
622211	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais	1.252,02	615,49	636,53	
6222113	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	1.252,02	615,49	636,53	
62221133	Serviços especializados-Publicidade e propaganda-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	1.252,02	615,49	636,53	
6223	Serviços especializados-Vigilância e segurança	2.084,83		2.084,83	
62231	Serviços especializados-Vigilância e segurança-Continente	2.084,83		2.084,83	
622311	Serviços especializados-Vigilância e segurança-Continente-Operações gerais	98,40		98,40	
6223113	Serviços especializados-Vigilância e segurança-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	98,40		98,40	
62231133	Serviços especializados-Vigilância e segurança-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	98,40		98,40	
622312	Serviços especializados-Vigilância e segurança-Continente-Operações isentas	1.986,43		1.986,43	
6226	Serviços especializados-Conservação e reparação	14.520,47		14.520,47	
62261	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente	14.520,47		14.520,47	
	Total a transportar	91.683,20	615,49	91.067,71	

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	91.683,20	615,49	91.067,71	
622611	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações gerais	10.900,47		10.900,47	
6226113	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	10.900,47		10.900,47	
62261133	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	10.900,47		10.900,47	
622611331	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal-Viaturas	126,98		126,98	
622611332	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal-Edifício	7.051,19		7.051,19	
622611333	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal-Campo futebol	3.722,30		3.722,30	
622612	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações isentas	3.620,00		3.620,00	
6226121	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações isentas-Viaturas	1.800,00		1.800,00	
6226122	Serviços especializados-Conservação e reparação-Continente-Operações isentas-Edifício	1.820,00		1.820,00	
6227	Serviços especializados-Serviços Bancários	491,16		491,16	
62271	Serviços especializados-Serviços Bancários-Continente	491,16		491,16	
622711	Serviços especializados-Serviços Bancários-Continente-Operações gerais	8,61		8,61	
6227113	Serviços especializados-Serviços Bancários-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	8,61		8,61	
62271133	Serviços especializados-Serviços Bancários-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	8,61		8,61	
622712	Serviços especializados-Serviços Bancários-Continente-Operações isentas	482,55		482,55	
6228	Serviços especializados-Encargos de saúde com utentes	4.951,55		4.951,55	
62281	Serviços especializados-Encargos de saúde com utentes-Continente	4.951,55		4.951,55	
622811	Serviços especializados-Encargos de saúde com utentes-Continente-Operações gerais	914,49		914,49	
6228113	Serviços especializados-Encargos de saúde com utentes-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	914,49		914,49	
62281131	Serviços especializados-Encargos de saúde com utentes-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Reduzida	334,78		334,78	
62281133	Serviços especializados-Encargos de saúde com utentes-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	579,71		579,71	
622812	Serviços especializados-Encargos de saúde com utentes-Continente-Operações isentas	4.037,06		4.037,06	
623	Materiais	15.604,94		15.604,94	
6231	Materiais-Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	34,87		34,87	
62311	Materiais-Ferramentas e utensílios de desgaste rápido-Continente	34,87		34,87	
623111	Materiais-Ferramentas e utensílios de desgaste rápido-Continente-Operações gerais	34,87		34,87	
6231113	Materiais-Ferramentas e utensílios de desgaste rápido-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	34,87		34,87	
62311133	Materiais-Ferramentas e utensílios de desgaste rápido-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	34,87		34,87	
6233	Materiais-Material de escritório / economato	645,67		645,67	
62331	Materiais-Material de escritório / economato-Continente	645,67		645,67	
623311	Materiais-Material de escritório / economato-Continente-Operações gerais	645,67		645,67	
6233113	Materiais-Material de escritório / economato-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	645,67		645,67	
	Total a transportar	91.683,20	615,49	91.067,71	

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	91.683,20	615,49	91.067,71	
62331133	Materiais-Material de escritório / economato-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	645,67		645,67	
6234	Materiais-Artigos para oferta	400,00		400,00	
62341	Materiais-Artigos para oferta-Continente	400,00		400,00	
623411	Materiais-Artigos para oferta-Continente-Operações gerais	400,00		400,00	
6234113	Materiais-Artigos para oferta-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	400,00		400,00	
62341133	Materiais-Artigos para oferta-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	400,00		400,00	
6235	Materiais-Material didático	1.863,38		1.863,38	
62351	Materiais-Material didático-Continente	1.863,38		1.863,38	
623511	Materiais-Material didático-Continente-Operações gerais	1.863,38		1.863,38	
6235113	Materiais-Material didático-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	1.863,38		1.863,38	
62351133	Materiais-Material didático-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	1.863,38		1.863,38	
6237	Materiais-Vestuário e calçado utentes	12.661,02		12.661,02	
62371	Materiais-Vestuário e calçado utentes-Continente	12.661,02		12.661,02	
623711	Materiais-Vestuário e calçado utentes-Continente-Operações gerais	12.661,02		12.661,02	
6237113	Materiais-Vestuário e calçado utentes-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	12.661,02		12.661,02	
62371133	Materiais-Vestuário e calçado utentes-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	12.661,02		12.661,02	
624	Energia e fluidos	11.728,97		11.728,97	
6241	Energia e fluidos-Eletricidade	8.805,08		8.805,08	
62411	Energia e fluidos-Eletricidade-Continente	8.805,08		8.805,08	
624111	Energia e fluidos-Eletricidade-Continente-Operações gerais	8.792,13		8.792,13	
6241113	Energia e fluidos-Eletricidade-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	8.792,13		8.792,13	
62411131	Energia e fluidos-Eletricidade-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Reduzida	36,24		36,24	
62411133	Energia e fluidos-Eletricidade-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	8.755,89		8.755,89	
624112	Energia e fluidos-Eletricidade-Continente-Operações isentas	12,95		12,95	
6242	Energia e fluidos-Combustíveis	1.177,28		1.177,28	
62421	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente	1.177,28		1.177,28	
624211	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente-Operações gerais	1.177,28		1.177,28	
6242113	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	1.177,28		1.177,28	
62421133	Energia e fluidos-Combustíveis-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	1.177,28		1.177,28	
6243	Energia e fluidos-Água	131,85		131,85	
62431	Energia e fluidos-Água-Continente	131,85		131,85	
624311	Energia e fluidos-Água-Continente-Operações gerais	131,85		131,85	
6243113	Energia e fluidos-Água-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	131,85		131,85	
62431131	Energia e fluidos-Água-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Reduzida	129,72		129,72	
62431133	Energia e fluidos-Água-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	2,13		2,13	
6248	Energia e fluidos-Outros energia e fluidos	1.614,76		1.614,76	
62481	Energia e fluidos-Outros energia e fluidos-Continente	1.614,76		1.614,76	
624811	Energia e fluidos-Outros energia e fluidos-Continente-Operações gerais	1.614,76		1.614,76	
6248113	Energia e fluidos-Outros energia e fluidos-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	1.614,76		1.614,76	
62481133	Energia e fluidos-Outros energia e fluidos-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	1.614,76		1.614,76	
	Total a transportar	91.683,20	615,49	91.067,71	

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	91.683,20	615,49	91.067,71	
625	Deslocações, estadas e transportes	33.259,00		33.259,00	
6251	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas	3.134,00		3.134,00	
62511	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas-Continente	3.134,00		3.134,00	
625111	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas-Continente-Operações gerais	3.134,00		3.134,00	
6251113	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	3.134,00		3.134,00	
62511132	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Intermedia	2.030,00		2.030,00	
62511133	Deslocações, estadas e transportes-Deslocações e estadas-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	1.104,00		1.104,00	
6252	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de pessoal	30.125,00		30.125,00	
62521	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de pessoal-Continente	30.125,00		30.125,00	
625211	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de pessoal-Continente-Operações gerais	1.150,00		1.150,00	
6252113	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de pessoal-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	1.150,00		1.150,00	
62521131	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de pessoal-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Reduzida	1.150,00		1.150,00	
625212	Deslocações, estadas e transportes-Transportes de pessoal-Continente-Operações isentas	28.975,00		28.975,00	
626	Serviços diversos	7.790,26		7.790,26	
6262	Serviços diversos-Comunicação	422,98		422,98	
62621	Serviços diversos-Comunicação-Continente	422,98		422,98	
626211	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais	422,98		422,98	
6262113	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	422,98		422,98	
62621133	Serviços diversos-Comunicação-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Normal	422,98		422,98	
6263	Serviços diversos-Seguros	1.357,72		1.357,72	
62631	Serviços diversos-Seguros-Continente	1.357,72		1.357,72	
626312	Serviços diversos-Seguros-Continente-Operações isentas	1.357,72		1.357,72	
6263121	Serviços diversos-Seguros-Continente-Operações isentas-Viaturas	1.235,60		1.235,60	
6263122	Serviços diversos-Seguros-Continente-Operações isentas-Responsabilidade Civil	122,12		122,12	
6267	Serviços diversos-Limpeza, higiene e conforto	6.009,56		6.009,56	
62671	Serviços diversos-Limpeza, higiene e conforto-Continente	6.009,56		6.009,56	
626711	Serviços diversos-Limpeza, higiene e conforto-Continente-Operações gerais	24,76		24,76	
6267113	Serviços diversos-Limpeza, higiene e conforto-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível	24,76		24,76	
62671131	Serviços diversos-Limpeza, higiene e conforto-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Reduzida	24,76		24,76	
626712	Serviços diversos-Limpeza, higiene e conforto-Continente-Operações isentas	5.984,80		5.984,80	
64	Gastos de depreciação e de amortização	70.663,63		70.663,63	
642	Activos fixos tangíveis	70.663,63		70.663,63	
6422	Activos fixos tangíveis-Edifícios e outras construções	67.663,63		67.663,63	
6424	Activos fixos tangíveis-Equipamentos de transporte	3.000,00		3.000,00	
68	Outros gastos	18.209,09	1.537,77	16.671,32	
681	Impostos	18.209,09	1.537,77	16.671,32	
6813	Taxas	18.209,09	1.537,77	16.671,32	
68131	Associação de Futebol de Porto	18.127,59	1.537,77	16.589,82	
	Total a transportar	180.555,92	2.153,26	178.402,66	

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	180.555,92	2.153,26	178.402,66	
68132	Outras Taxas	81,50		81,50	
	Total da classe	180.555,92	2.153,26	178.402,66	
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
72	Prestações de serviços		4.943,00		4.943,00
722	Prestações de serviços-Quotizações e jóias		4.943,00		4.943,00
7221	Prestações de serviços-Quotizações e jóias-Continente		4.943,00		4.943,00
72212	Prestações de serviços-Quotizações e jóias-Continente-Isento		4.943,00		4.943,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração		167.958,30		167.958,30
751	Subsídios de entidades públicas		19.308,30		19.308,30
7515	Autarquias		15.800,00		15.800,00
75151	C.M. Santo Tirso		14.000,00		14.000,00
75152	Junta Freguesia		1.800,00		1.800,00
7518	Outros		3.508,30		3.508,30
75182	DGCI-IRS (Consignação)		1.097,50		1.097,50
75183	Federação Portuguesa de Futebol		2.410,80		2.410,80
753	Doações e heranças		148.650,00		148.650,00
7531	Donativos em numerário		148.650,00		148.650,00
78	Outros rendimentos		52.037,33		52.037,33
788	Outros		52.037,33		52.037,33
7883	Imputação de subsídios para investimentos		52.037,33		52.037,33
	Total da classe		224.938,63		224.938,63
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
81	Resultado líquido do período	16.623,17	16.623,17		
818	Resultado líquido	16.623,17	16.623,17		
	Total da classe	16.623,17	16.623,17	0,00	0,00
	Total	2.085.941,73	2.085.941,73		0,00